
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

PODER EXECUTIVO 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  12.147/2016;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, 
DORALICE OLIMPIO ALVES TEIXEIRA, 
Docente I, matrícula nº 4923, referente aos 2º e 3º 
quinquênios de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 01/09/2016 e 
término em 27/02/2017, nos termos do art. 110 
da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   
em 31 de agosto de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO ainda o que consta 
no processo administrativo nº 12.254/2016;

 R E S O L V E exonerar o servidor 
municipal ,  JOSE VENANCIO LIMA , 
matrícula nº 5911, do Cargo em Comissão de 
Gerente Executivo, a partir de 01/09/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
31 de agosto de 2016. 
 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  17.175/2014;

 R E S O L V E readaptar por prorrogação, 
a servidora municipal, ROSANA MARIA DIAS 
LOPES, Docente I, matrícula nº 6554, para 
desempenhar as atribuições descritas as fls. 93 do 
referido processo pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, com início em 28/08/2016 e término em 
25/12/2016.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de agosto de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO  o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  08234/2015;
 
 R E S O L V E readaptar a servidora 
m u n i c i p a l ,  M Y C H E L L E  L I M A  D E 
ASSUNÇÃO PIRES, Docente I, matrícula nº 
5019, para desempenhar as atribuições descritas 
as fls. 32 do referido processo pelo prazo de 120 
(cento e vinte) dias, com início em 26/08/2016 e 
término em 23/12/2016.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
30 de agosto de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Altera dispositivo da Lei nº 630, 
de 19 de dezembro de 2001.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º - O § 2º do artigo 71 da Lei nº 630, 
de 19 de dezembro de 2001, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

 “Art. 71 - ....

 § 1º - .......

 § 2º - a jornada suplementar terá duração 
de no máximo 12 (doze) meses.

 § 3º - .....

 § 4º - .....

 § 5º - .....”

 Art. 2º -  Esta Lei  entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
1º de agosto de 2016.

 Art.  3º -  Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 30 de 
agosto de 2016.
                   

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016– Nº1560

LEI Nº 1.250, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

PORTARIA Nº 811/2016.

PORTARIA Nº 812/2016.

PORTARIA Nº 813/2016.

PORTARIA Nº 814/2016.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  12.254/2016;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 
de licença-prêmio ao servidor municipal, JOSE 
VENANCIO LIMA, Motorista, matrícula nº 
5911, referente ao 1º quinquênio de serviços 
prestados a esta Municipalidade, com início em 
01/09/2016 e término em 29/11/2016, nos termos 
do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
31 de agosto de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

MELLO, Docente II - Matemática, matrícula nº 
4944, referente ao 2º quinquênio de serviços 
prestados a esta Municipalidade, com início em 
01/09/2016 e término em 29/11/2016, nos termos 
do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
31 de agosto de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  12.947/2016;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, LAIDE 
PIRES DE SOUZA, Merendeira, matrícula nº 
6167, referente ao 1º decênio de serviços 
prestados a esta Municipalidade, com início em 
01/10/2016 e término em 29/03/2017, nos termos 
do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
31 de agosto de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  13.080/2016;

    R E S O L V E 
conceder 03 (três) meses de licença-prêmio ao 
servidor municipal, JULIO CESAR DA SILVA 

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro

1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Alzemiro dos Santos Dias

Charles Torres Dias

Enderson da Silva (Eco Staccato)

José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)

João  Roberto Ladeira da Costa

Mario Hermínio da Silva Carvalho 

Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

PORTARIA Nº 815/2016.

PORTARIA Nº 816/2016.

PORTARIA Nº 817/2016.



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  13.051/2016;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, NEYRI 
M A R I A  D E  O L I V E I R A  J U S T I N O , 
Especialista de Educação Orientador Pedagógico, 
matrícula nº 7978, referente ao 1º quinquênio de 
serviços prestados a esta Municipalidade, com 
início em 01/09/2016 e término em 29/11/2016, 
nos termos do art. 110 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
31 de agosto de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;

 - CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº  13.055/2016;

 R E S O L V E transferir de lotação, os 
servidores municipais de acordo com o quadro 
abaixo, a partir de setembro do corrente ano:

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.
    
PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIRAÍ,  em  
31 de agosto de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES  
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

prazo determinado
FUNDAMENTO: Inciso IX, do Art. 37 da 
Constituição Federal e Lei Municipal nº 1.118, 
de 27/03/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piraí
CONTRATADO: AIDE SILVA NUNES DE 
OLIVEIRA  
FUNÇÃO PÚBLICA: Mediador Educacional
VENCIMENTO MENSAL: R$ 1.082,02 (Um 
mil e oitenta e dois reais e dois centavos)
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação, 
Creche Municipal Kelma Tavares Fajardo Reis 
PRAZO: 01/09/2016 a 31/12/2016
DATA: 01/09/2016

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE 
CONTRATO DE TRABALHO

INSTRUMENTO: Contrato de Trabalho por 
prazo determinado
FUNDAMENTO: Inciso IX, do Art. 37 da 
Constituição Federal e Lei Municipal nº 1.118, 
de 27/03/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piraí
CONTRATADO: LUXLAYNE MARIANO 
SOARES DE ANDRADE  
FUNÇÃO PÚBLICA: Mediador Educacional
VENCIMENTO MENSAL: R$ 1.082,02 (Um 
mil e oitenta e dois reais e dois centavos)
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação, 
Jardim de Infância Profº Maia Vinagre
PRAZO: 01/09/2016 a 31/12/2016
DATA: 01/09/2016

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE 
CONTRATO DE TRABALHO

INSTRUMENTO: Contrato de Trabalho por 
prazo determinado
FUNDAMENTO: Inciso IX, do Art. 37 da 
Constituição Federal e Lei Municipal nº 1.118, 
de 27/03/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Piraí
CONTRATADO: SIRLEA DE SOUZA 
MOREIRA DOMINGOS  
FUNÇÃO PÚBLICA: Mediador Educacional
VENCIMENTO MENSAL: R$ 1.082,02 (Um 
mil e oitenta e dois reais e dois centavos)
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação, 
Escola Municipal João Feliciano
PRAZO: 01/09/2016 a 31/12/2016
DATA: 01/09/2016

 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  12.726/2016;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, DIRCE 
LOPES CASTILHO, Merendeira, matrícula nº 
6090, referente ao 3º quinquênio de serviços 
prestados a esta Municipalidade, com início em 
20/09/2016 e término em 18/12/2016, nos termos 
do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
31 de agosto de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 818/2016.

PORTARIA Nº 819/2016.

PORTARIA Nº 820/2016.

PROCURADORIA
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

PJ/Nº 009/2016

FUNDAMENTO: Processo n.º 09465/2015
PARTES: MUNICÍPIO DE PIRAÍ x CLARO S.A
OBJETO: Instalação e Operação de equipamentos 
para a prestação de serviços de telecomunicações 
e afins.
PRAZO: 10 (dez) anos.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
DATA: 27 de julho de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO 

ADITIVO

Instrumento: 1º Termo Aditivo ao contrato n° 
008/16.
Partes: Município de Piraí e Mac Port Estruturas 
Ltda.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a rera da planilha orçamentária e decréscimo no 
valor do contrato de R$-4,28 (quatro reais e vinte e 
oito centavos), em decorrência de diminuição nos 
quantitativos da planilha
Fundamento: Artigo 65, inciso I da Lei 8.666/93 e 
cláusula sétima do referido do contrato.
Autorização: Proc. Nº 11.713/2016.
Data da Assinatura: 22 de agosto de 2016.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE 
CONTRATO DE TRABALHO

INSTRUMENTO: Contrato de Trabalho por 



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

R E L A T Ó R I O 

Assunto:  S i tuação da Adminis tração 
Municipal

Exmo. Sr. Prefeito,

Ao encerramos os levantamentos determinados 
pela Portaria  606/2016 de 01/07/2016,  com base 
em 31 de agosto de 2016, vimos apresentar a V. 
Exa. o Relatório de Transição Administrativa, 
conforme disposto no art. 75 da LOM, de 04 de 
abril de 1990, cujos quadros demonstrativos  
seguem  abaixo:.

1 - As dívidas do Município de Piraí, estão fixadas  
observando os seguintes anexos: 
     Anexo I – Demonstram as dívidas de curto 
prazo;
     Anexo II- Demonstram as dívidas de longo 
prazo;
     Anexo III -Demonstram    a    capacidade   de   
endividamento   do  Município  de   acordo  com  
regras estabelecidas pela Lei de Responsabilidade 
Fiscal.   
    
2 - O Município  atende  tempestivamente  às  
demandas dos processos  oriundos  do  Tribunal 
de Contas, inexistindo portanto, pendências à 
regularizar.
 
3 - O Município não recebeu recurso financeiro à 
título de subvenção ou auxílio. As prestações  de 
contas de   convênios  celebrados  com  a  União  e  
o  Estado,  encontram-se  todas  aprovadas   pelos  
órgãos competentes, conforme demonstrado no 
Anexo IV.

4 – Constam  nos  registros  desta  Prefeitura  a  
Concessão do Serviço Público de  Transporte 
Coletivo de Passageiros, demonstrado no Anexo 
V.

5 – O  estado  dos  contratos  de  obras  e  serviços  
em  execução , com  os  respectivos prazos e o que 
foi realizado e pago encontra-se demonstrado no 
Anexo VI.

6  - As transferências Constitucionais, da União e 
do Estado, são as constantes da Lei nº 1.143, de 
11/12/2013,  e as provenientes de convênio estão 
demonstrados no Anexo VII.

7 -  O Projeto de Lei encaminhado nº 019/2016, 
através da mensagem substitutiva nº 017/2016 e 
protocolada em 21/06/16, encontra-se em curso na 
Câmara Municipal até a  presente data.

8  - A  situação  dos  servidores  municipais  do 
Poder Executivo, seu custo,  quantidade e órgão 
que estão lotados e em exercício, consta do Anexo 
VIII.

9  -  A  Situação  Financeira  e Atuarial do Regime Próprio de  Previdência Social,  estão demonstradas no 
Anexo IX.

10 – Integra  o  presente  relatório  o  Balancete  Financeiro  de  31  de  agosto  de 2016,  que  demonstra a 
disponibilidade financeira do Município, Anexo X.
 
11 -  As receitas oriundas das aplicações financeiras estão sujeitas a alteração em virtude da marcação do 
mercado referente às cotas dos fundos de investimentos.

É o que nos cumpria levar ao conhecimento de V. Exa.

Piraí, em 01 de setembro de 2016.

JOÃO CARLOS DA SILVA
Procurador  Geral

CHARLES FREITAS RODRIGUES
Secretario Municipal de Governo

CARMEN  MARIA C.B.GOMES
Secretaria  Municipal de Fazenda

LENILDA BRAGA R. PORTO DA SILVA
Coordenadora de Controle Interno

HELOÍSA SOUZA LIMA MACHADO
Secretária Municipal de Promoção Municipal

MARIA DA CONCEIÇÃO DE S. ROCHA
Secretária Municipal de Saúde

PAULO MAURÍCIO C. DE SOUZA        
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



9Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



10 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



11Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



12 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



13Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



14 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



15Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



16 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



17Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



18 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



19Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



20 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



21Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



22 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



23Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



24 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



25Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



26 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



27Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



28 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



29Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



30 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



31Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



32 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



33Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560



34 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

ANEXO VII
ART. 75, INCISO VI, DA LOM DE 04/04/1990

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS A SEREM RECEBIDOS DA UNIÃO



35Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

ANEXO  IX
RELATÓRIO FINANCEIRO E ATUARIAL DO REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
 
 A análise dos resultados da Avaliação Atuarial feita no Plano de Benefício Previdenciário do Município de PIRAÍ - RJ, na data base de 31/12/2015, apresenta um 
saldo financeiro no valor de R$ 135.314.478,34 (cento e trinta e cinco milhões trezentos e quatorze mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos).

 O Plano está equilibrado financeiramente e atuarialmente, pois a integralização da insuficiência de cobertura ou o financiamento desta insuficiência pelo ente estatal, 
será pelo aporte de recursos mensais e a cobrança de contribuições, apresentadas no custo normal.

 Salientamos que o Plano foi avaliado atuarialmente, utilizando-se metodologia, hipóteses financeiras e biométricas internacionalmente aceitas, dentro da boa técnica 
atuarial e dentro da legislação vigente.

 O Plano Previdenciário vinculado ao Município de PIRAÍ - RJ, administrado pelo Fundo de Previdência Social, apresenta um compromisso futuro referente ao 
tempo de serviço passado, no valor de R$46.620.672,79 (quarenta e seis milhões seiscentos e vinte mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), que será 
amortizado pelos próximos 28 anos, por aportes financeiros mensais e sucessivos, com um valor mensal inicial de R$ 79.395,04 ( setenta e nove mil, trezentos e noventa e 
cinco reais e quatro centavos), a partir de Janeiro de 2016, e valores sucessivos a serem definidos pela reavaliação atuarial anualmente, dentro do período estabelecido para 
amortização.



36 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Contrato nº. 009/2016. Partes: Município de Piraí/Secretaria 
Municipal de Saúde e a Empresa V C R Construções e Serviços Ltda.
Objeto: Obra de construção da Unidade Básica de Saúde da Família de 
Santanésia, situada em na Rua Manoel Teixeira Campos - Querosene - 
Santanésia - Piraí/RJ.
Valor: R$ 256.847,29 (duzentos e cinqüenta e seis mil reais, oitocentos e
quarenta e sete reais e vinte e nove centavos). Autorização Processo nº. 
01720/2016.
Data da Assinatura: 01 de setembro de 2016.

EXTRATO DE INSTRUMENTO TERMO ADITIVO

Instrumento: 1° Termo Aditivo
Partes: Secretaria Municipal de Saúde de Piraí e Costa Camargo Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda.
Fundamento: Aquisição de Medicamentos para abastecimento das Unidades 
do Programa de Saúde da Família.
Objeto: Redução do valor contratual do item 06 da Ata de Registro de Preços 
nº.010/2016 firmada em 25/04/2016, discriminado no quadro abaixo:

Autorização: Processo nº. 01960/2016
Data da Assinatura: 24 de agosto de 2016.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 016/2016 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
FUNDAMENTO: Processos Administrativos ns°. 02445/2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 020/2016
OBJETO: Registro de Preços para a eventual Aquisição de Material Médico-
cirúrgico para abastecimento das Unidades de Saúde da Família.
BENEFICIÁRIO: Cirúrgica São José Ltda. CNPJ: 55.309.074/0001-04



37Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

INDICAÇÃO Nº 75/2016 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, que seja feita a colocação de placas de sinalização em todo o 
Bairro Jaqueira, neste 1º distrito do município de Piraí. Piraí – RJ, 
02/08/2016. (a) Enderson da Silva.

INDICAÇÃO Nº 76/2016 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a viabilidade de instalação de postes no Bairro Jaqueira , neste 
município.Piraí – RJ, 02/08/2016. (a) Enderson da Silva.

INDICAÇÃO Nº 77/2016 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, que realize a reforma do calçamento (paralelepípedo) ou 
asfaltamento na Rua Padre Henrique Heiszman, em Santanésia, neste 
município.  Piraí – RJ, 22/08/2016. (a) Mário Hermínio da Silva Carvalho.

INDICAÇÃO Nº 78/2016 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, para que seja mantido contato junto à Secretaria competente, 
visando à necessidade de se efetuar obras de reparos na Rua Osmar Teixeira, 
em Arrozal, 3º distrito de Piraí. Piraí – RJ, 30/08/2016. (a) Darlei Gomes de 
Moraes.

REQUERIMENTOS 

REQUERIMENTO Nº 33/2016 – Requer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, sua interferência junto a LIGHT – Serviços de 
Eletricidade S/A, seja feito o reposicionamento do poste nº 2935-11, 
localizado na Rua Ivan Vernon Gomes Torres, Loteamento Santa Marta, no 
Bairro Asilo, neste 1º distrito de Piraí. Piraí – RJ, 1º/08/2016. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

REQUERIMENTO Nº 34/2016 – Requer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, sua interferência junto a LIGHT – Serviços de 
Eletricidade S/A, objetivando a extensão de rede de baixa tensão de 
aproximadamente 800 metros, na Estrada Chico Ilhéus nº 779, Km 80, 
Bairro Jaqueira. Piraí – RJ, 09/08/2016. (a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

REQUERIMENTO Nº 35/2016 – Requer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, solicitando sua interferência junto à Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos para que seja realizada a entrega regular das 
correspondências na Rua Santo Antonio, nº 382, Bairro Kopp Land, neste 
distrito. Piraí – RJ, 15/08/2016. (a) Mário Hermínio da Silva Carvalho.

REQUERIMENTO Nº 36/2016 – Requer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, que seja solicitado  as Empresas de Telefonia Móvel ( 
Claro, Vivo, Oi e Tim) solicitando a instalação de uma ou mais torres de 
transmissão para a implantação e/ou ampliação do sinal de telefonia móvel 
celular no Bairro Rosa Machado, onde há um número expressivo de 
moradores. Piraí – RJ, 15/08/2016. (a) João Roberto Ladeira.

REQUERIMENTO Nº 37/2016 – Requer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, sua interferência junto a LIGHT – Serviços de 
Eletricidade S/A, solicitando que seja feita a substituição dos postes de 
madeira, localizados na Rua Belmont, Bairro Ponte das Laranjeiras, neste 
município. Piraí – RJ, 22/08/2016. (a) Moacir Gonçalves da Rocha Júnior.

REQUERIMENTO Nº 38/2016 – Requer ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, sua interferência junto a LIGHT – Serviços de 
Eletricidade S/A, objetivando providências para que seja feita a substituição 
do poste de madeira localizado na Rua A, nº 207, no Bairro Jardim Amália I, 
em Arrozal, 3º distrito deste município. Piraí – RJ, 30/08/2016. (a) Darlei 
Gomes de Moraes.

INDICAÇÕES 

INDICAÇÃO Nº 74/2016 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, que seja feita a colocação de quebra-molas na Rua A e B, no 
Bairro Jaqueira, Piraí-RJ. Piraí – RJ, 02/08/2016. (a) Enderson da Silva.



38 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 01 de setembro de 2016 – Nº 1560


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38

